
無憂



無憂

無憂

無憂

無憂



無憂

無憂

無憂



無憂



無憂

無憂

無憂



無憂

無憂



無憂



無憂



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门全球时代科技有限公司年产木皮卡片 5000万件扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 欧阳京平 联系方式 15083765331
建设地点 江门市江海区龙光路 1号
地理坐标 （ 113 度 8 分 4.523秒， 22 度 33 分 16.619秒）

国民经济

行业类别

C3979 其他电子器

件制造

C2319 包装装潢及

其他印刷
[...]

P-排风罩敞开面周长，m，单台激光雕刻机污染源产生处设置排风罩尺寸为0.2m*0.2m，单台打磨机污染源产生处设

置排风罩尺寸为0.3m*0.3m。

H-罩口至有害物质边缘，m，取0.2m。

V--边缘控制点风速，m/s，取0.5m/s。

K--不均匀的安全系数，取1.4。

项目设置 5台手动激光雕刻机、22台自动激光雕刻机，共 27 个集气罩，计算得抽风量为 10886.400 m3/h；项目设

置 3台打磨机，设 3个集气罩，计算得抽风量为 1814.400 m3/h；合计风量为 12700.800 m3/h，取设计风量 13000.000 m3/h。

收集后的废气通过一套“水喷淋”处理后通过 25m排气筒 G5排放。

⑤食堂油烟的收集及处理

项目新增的食堂油烟依托原有的油烟收集系统收集，经高效油烟净化装置处理后，依托原有 25m排烟管道（G3）引

至楼顶高空排放。油烟净化装置处理率可达 75%以上，则项目食堂油烟经处理后的排放量为 0.001t/a，排放浓度为

0.278mg/m³。

（2）非正常排放

表 4-2 非正常排放参数表

序号 污染源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放

量（kg/a）
非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放

浓度（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施

G4 印刷废气、

层压废气

处理设施完全

失效

非甲烷总

烃、VOCs 0.142 0.071 4.191 2 1 停工

G5 打磨、雕刻
处理设施完全

失效
颗粒物 0.240 0.120 9.263 2 1 停工



— 43 —

（3）废气污染治理设施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）表 A.1 废气治理可行技术参考表，印前加工、

印刷和复合涂布等其他生产单元，挥发性有机物浓度＜1000mg/m3，可行技术为活性炭吸附；根据《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）挥发废气治理推荐可行技术为除尘、喷淋、吸附、热力燃烧、催化燃

烧、低温等离子体、UV光氧化/光催化、生物法以上组合技术。本项目设置一套“两级活性炭”吸附装置处理印刷废气和

层压废气，是可行技术。根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），活性炭去除率约为 50%~80%，

本项目一级活性炭取 70%，则两级活性炭处理效率可达 91%，本项目保守估计取 90%。

根据《除尘工程师手册》（张殿印），湿式除尘器（水喷淋）处理效率达 80%以上。故综合本次项目综合取水喷淋对

颗粒物处理效率 80%。

表4-3 排放口基本情况表

排放口编

号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒高度
/m

排气筒出口

内径/m 排气温度/℃ 排气筒类型
经度 纬度

G4 排气筒4# 非甲烷总烃、
VOCs

113度8分
5.121秒

22度33分
16.859秒 20 0.9 50 一般

G5 排气筒5# 颗粒物、非甲

烷总烃

113度8分
5.217秒

22度33分
16.639秒 20 0.7 50 一般

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品业》（HJ1207-2021）、《排污许可证申请与核发技术规范 印刷

工业》（HJ1066-2019）设置废气监测计划见下表。

表 4-4 废气监测计划表

监测项目 监测 监测频次 执行排放标准 排放速率 排放限值



— 44 —

点位

总VOCs

G4
每半年一

次

《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010） 2.55kg/h 80mg/m³

非甲烷总烃
《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616-2022）和《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）的较严者
/ 60mg/m³

臭气浓度
每年一次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） / 6000（无量纲）

G5颗粒物 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27—2001） 2.4kg/h 120mg/m3

非甲烷总烃
每半年一

次
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015） / 60mg/m3

总VOCS

厂界
每年一次

广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）
/ 2.0mg/m3

颗粒物 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27—2001） / 1.0mg/m³

非甲烷总烃 《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015） / 4.0mg/m³

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） / 20（无量纲）

非甲烷总烃 厂区 每年一次
广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2376-2022）中表3厂区内VOCs无组织排放限值

/ 监控点处 1h平
均浓度值

6mg/m
³

/ 监控点处任意

一次浓度值

20mg/
m³

（4）废气达标排放及环境影响

项目所在为大气环境质量不达标区，项目周边 500m范围有 2个环境保护目标：江悦城公园里（355m）、广东江门幼

儿师范高等专科学校（194m）。项目废气主要为印刷废气（包括喷墨有机废气、喷墨固化有机废气）、层压废气、激光

雕刻粉尘、激光雕刻有机废气、激光切割粉尘、激光切割有机废气、打磨废气。层压废气与印刷废气收集后通过“二级活

性炭吸附”处理后，通过 25m 排气筒（G4）排放，VOCs 可以符合广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010），非甲烷总烃可符合《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616-2022）和《合成树脂工业污染物排



— 45 —

放标准》（GB31572-2015）的较严者。激光雕刻粉尘、激光雕刻有机废气、打磨粉尘通过集气罩收集后通过“水喷淋”

处理后，通过 25m排气筒（G5）排放，颗粒物可以符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段标准，

非甲烷总烃可符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5大气污染物特别排放限值。切割粉尘可以达

到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，激光切割有机废气可以符合《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度限值的标准要求。

项目有机废气合计排放量为 0.086t/a，颗粒物合计排放量为 0.09t/a。项目在采取有效处理措施后，项目废气得到妥善

的处置，因此对周边大气环境质量影响不大。

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环节 装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h核算方

法

产生量

t/a
产生浓

度mg/m3 工艺
效率

/%
核算方

法

排放量

t/a
排放浓度

mg/m3

员工生活 /
生活污水

排放口

废水量 系数法 270 / 隔油

池+
三级

化粪

池

/ 系数法 270 /

2400

CODCr

类比法

0.068 250 12%

类比法

0.059 220
BOD5 0.041 150 33% 0.027 100
SS 0.041 150 20% 0.032 120

NH3-N 0.005 20 0% 0.004 16

废气治理
水喷淋

设施
/ SS 系数法 3 /

交零散工业废水处理单位（江门市志升环保科技有限公司）

统一处理

废水源强核算过程：



— 46 —

①生活污水：扩建项目新增员工 20人，均在厂区内食宿。参照《广东省用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

中的机关事业单位有食堂和浴室先进值：15m³/（人·a），则本项目生活用水为 300t/a，排水系数按 90%计算，则生活污

水排水量为 270t/a。参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比当地居民生活污水污染物

浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：COD250mg/L、BOD5150mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 20mg/L，经隔油池+

三级化粪池预处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂接管

标准的较严者后经市政管网进入江门高新区综合污水处理厂处理。

②喷淋废水：项目激光切割废气、激光雕刻废气、打磨废气设置水喷淋处理，喷淋塔水箱有效容积均为 3m3，废气治

理喷淋水捞渣后循环使用，当喷淋水循环使用到较高浓度时定期交由零散废水处理单位（江门市志升环保科技有限公司）

进行处理，项目预计每年清理一次，项目产生喷淋塔废水量为 3t/a。

（2）废水污染治理设施可行性分析

项目喷淋废水交由零散工业废水处理单位（江门市志升环保科技有限公司）进行处理；因此本项目外排废水主要为生

活污水，排放量为 270t/a（0.9t/d），扩建后全厂生活污水排放量为 904.5t/a（3.015t/d）。扩建前设置隔油池+三级化粪池

处理能力为 3.3t/d（＞3.015t/d），生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS和氨氮。生活污水经隔油池+三级化粪池预

处理后达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂接管标准的较严

者，进入江门高新区综合污水处理厂。

①生活污水依托污水处理厂可行性分析

江门高新区综合污水处理厂定位为工业废水处理，主要处理光电行业废水，选址于江中高速与南山路交叉口的西南角，

项目分为二期建设，一期工程总占地面积约 25亩，设计规模为 1万 m3/d，二期工程总占地面积 43.78亩，设计规模为 3

万 m3/d，一期工程已于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审[2012]286 号），并于 2018年 7月 26日通过验收（江



— 47 —

海环验〔2018〕1 号），2019 年 3 月对一期工程提标改造，并通过江门 市江海区环保局审批（江江环审[2019]2 号）。

二期工程已于 2018年 10月通过江门市 江海区环保局审批（江江环审[2018]7 号），二期工程已投入试运营阶段。

江门高新区综合污水处理厂一期采用混凝沉淀+水解酸化+A2/O 工艺，二期采用预 处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外

消毒工艺，主要服务范围工程服务范围主要包括高新区规划 34、35、42、43 号地、华夏幸福新区及 16、26#，9、17、

18#地块三个区域。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。本项目生活污水最大排水水

量为 2.9m3/d，占江门高新区综合污水处理厂处理量的 0.75375%。江门高新区综合污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。

生活污水经预处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江门高新区综合污水处

理厂进水标准的较严者，进水水质符合江门高新区综合污水处理厂进水水质要求。

项目生活污水经处理达标后排入市政污水管网，纳入江门高新区综合污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一 级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准两者较严者后排入礼乐河，对地表水环境影响是可接受的。

③项目废水依托零散废水处理单位处理可行性分析

项目喷淋废水定期更换交由零散废水单位（江门市志升环保科技有限公司）处理。

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函[2019]442号）细则明

确，工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量小于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。

项目喷淋废水每年清理一次，产生量为 3t/a。因此项目废水最大排放量为 3吨/月＜50吨/月，符合零散工业废水第三

方治理的管理范畴。因此，项目洗版废水、喷淋废水、显影液冲洗废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

项目零散工业废水意向排污单位为江门市志升环保科技有限公司零散工业废水处理厂，根据《江门市志升环保科技有

限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书》，江门市志升环保科技有限公司零散工业废水处理厂主要从事小型



— 48 —

工业企业产生零散工业废水的收集和集中处理，污水厂收集、处理的工业废水不含生活污水、餐饮废水以及危险废物。江

门市志升环保科技有限公司零散工业废水处理厂设计规模为 300m³/d。污水厂主要接收废水种类包括：印刷废水、喷淋废

水、含油废水、染色废水和食品加工废水。

项目喷淋废水符合零散工业废水第三方治理的管理范畴，喷淋废水均属于一般工业废水，不涉及危险废物，符合江门

市志升环保科技有限公司零散工业废水处理厂接收工业废水的要求。

表4-6 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类别 污染物
治理设施

排放去向
排放

方式

排放规

律

排放标准

工艺 是否为可行技术 处理能力 名称 限值（mg/L）

生活污水

CODCr

隔油池+
三级化粪

池

是 3.3t/d
江门高新区

综合污水处

理厂

间

接

排

放

间断

广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准和江

门高新区综合污水处理

厂设计进水水质标准较

严值

300

BOD5 150

SS 180

NH3-N 35

表4-7 废水监测计划表

监测项目 监测点位

监测频次 执行排放标准

简化管理
名称 排放限值（mg/L）

一般排放口

CODCr

生活污水排放口 每年 1次
广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂接管标

准的较严者

300

BOD5 150

SS 180